
COPIA

N° 36

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: ART. 33 D.LGS. 165/2001 - RICOGNIZIONE ANNUALE DELLA PRESENZA DI 
PERSONALE IN SOVRANNUMERO E/O DELLE CONDIZIONI DI ECCEDENZA- ANNUALITA' 
2018.

L'anno duemiladiciotto addì trenta del mese di Aprile alle ore 14:15 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 GUISO EFISIO ANDREA X1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale  Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI:  

− L’art. 89 e l'art. 91 del d.lgs. 267/2000 che impongono alla Giunta Comunale, l’obbligo di assumere 

determinazioni organizzative in materia di personale; 

− L’art. 6. del d.lgs. n. 165/2001 in materia di Organizzazione e disciplina degli uffici e dotazioni organiche; 

-  L'art. 33 del d.lgs. n°165/2001 nel testo modificato dall'art. 16 della legge n°183/2011, cd. legge di 

stabilità 2012 che testualmente recita “Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero 

o rilevino comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale prevista dall'art. 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono 

tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al 

Dipartimento della funzione pubblica. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione 

annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 

contratto pena la nullità degli atti posti in essere”; 

Ritenuto di dover effettuare una ricognizione delle spese di personale sostenute dall’Ente così da garantire 

il rispetto dei parametri attualmente stabiliti dalla normativa nazionale e regionale vigente; 

Rilevato che per la verifica del limite della spesa di personale, è necessario far riferimento al dato degli 

impegni, dato derivante dalla effettiva gestione del bilancio e suscettibile di riscontro, da desumere dal 

documento contabile ufficiale del precedente esercizio e quindi dal rendiconto approvato dal Consiglio; 

CONSIDERATO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

CONSIDERATO che la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell'Ente di rispettare i vincoli 

dettati dal legislatore per il tetto di spesa del personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto 

tra spesa del personale e spesa corrente; 

TENUTO CONTO del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli servizi; 

RILEVATO, altresì, che l'Ente si trova nel pieno rispetto dei vincoli di cui all'art. 1, comma 557 della legge 

27.12.2006 n. 296 e all’art.76 c.7 D.L.112/2008 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Personale ai sensi dell'articolo 49 del T.U.EE.LL. 

267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 2000 e, in particolare, l'articolo 48, comma 3; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 

DELIBERA 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di dare atto che nell’Ente non sono presenti nel corso dell’anno 2018: 



- né dipendenti in soprannumero, né dipendenti in eccedenza. 

3. Di dare atto che l’Ente non deve avviare nel corso del 2018 procedure per la dichiarazione di esubero di 

dipendenti. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

17/04/2018

F.to Angelo Tolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 03/05/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


